
 
Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’articolo 49 del  D.Leg.18 
agosto  2000  n.  267,  si  esprime  parere  favorevole  sulla  regolarità  tecnico-
amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ai sensi  dell’art.  49, comma 1°del  D.Leg.18 agosto 2000 n. 267, si attesta la 
copertura  finanziaria  dell’impegno  di  spesa  assunto  con  la  presente 
deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’articolo 49 del  D.Leg.18 
agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO
MauroCabiati

IL SEGRETARIO
Dott. Silvio Grigò

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune di  Villanova 
Monferrato il                          per quindici giorni consecutivi

IL SEGRETARIO COMUNALE

ESTREMI DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ……………ai sensi del dell’ Art. 
134 del D.Leg.18 agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Villanova Monferrato, lì
      IL SEGRETARIO COMUNALE 

COMUNE DI 
VILLANOVA MONFERRATO

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE N.27

DEL  14.12.2009
Sessione straordinaria di prima convocazione – Seduta pubblica

OGGETTO:  Approvazione  Convenzione  tra  il  Comune  di  Villanova 
Monferrato  e  l’ASL  AL Distretto  di  Casale  Monferrato  per  la  gestione dei 
servizi sociali sul territorio in forma associata tramite delega all’ASL.

L’anno duemilanove addì quattordici del mese di dicembre alle ore 21,00 nella 
sala delle riunioni.
Esaurite le formalità prescritte dalla vigenti norme in materia vennero per oggi 
convocati  i  componenti  di  questo CONSIGLIO COMUNALE Essendo presenti i 
signori:

Presente Assente

Mauro Cabiati                         Sindaco x
Renzo Avonto                        Consigliere x
Germano Del Miglio               Consigliere x
Ornella Stocco                        Consigliere x
Marco Resta                           Consigliere x
Franca Avonto                        Consigliere x
Marina Degiorgis                    Consigliere x
Matteo Caberletti                    Consigliere x
Bruno Baiardo                         Consigliere x
Ugo Ferraris                            Consigliere x
Roberto Oliaro                       Consigliere x
Fabrizio Bremide                    Consigliere x
Giuseppe  Domenicale            Consigliere x

Presiede il Sindaco  Mauro Cabiati 
Assiste il Segretario Comunale  Dott. Silvio Grigò
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la L. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi  e 
servizi sociali”;

Visto l’art.3, comma 3 del D. L.vo n. 502/92 e s.m.i., che recita: “L’Unità Sanitaria Locale può 
assumere la gestione di attività o servizi socio assistenziali su delega dei singoli Enti locali con 
oneri  a  totale  carico  degli  stessi,  ivi  compresi  quelli  relativi  al  personale,  e  con  contabilità 
separata.  L’Unità  Sanitaria  Locale  procede alle  erogazioni  solo dopo l’effettiva  acquisizione 
delle necessarie disponibilità finanziarie”;

Vista  la  L.  R.  1/2004,  recante  norme per  la  realizzazione  del  sistema regionale  integrato  di 
interventi e servizi sociali;

Atteso che la succitata L. R. 1/2004 all’art. 9 individua nella gestione associata la forma idonea a 
garantire l’efficacia e l’efficienza degli interventi e dei servizi sociali di competenza dei comuni, 
recitando espressamente al comma 3: “Per la gestione associata delle funzioni, i comuni adottano 
le forme associative previste dalla legislazione vigente che ritengono più idonee ad assicurare 
una ottimale realizzazione del sistema integrato degli interventi e servizi sociali,  compresa la 
gestione associata tramite delega all’ASL, le cui modalità gestionali vengono definite con l’atto 
di delega”;

Preso inoltre  atto del D. P. C. M. 29.11.01 relativo alla definizione dei Livelli  Essenziali  di 
Assistenza Sanitaria, ai sensi dell’art. 1 del D. L.vo 502/92 e s.m.i., con particolare riferimento 
all’Allegato 1, punto 1.C del succitato decreto relativo all’area dell’integrazione socio sanitaria, 
della  D.G.R.n.  51-11389  del  23.12.2003  di  applicazione  del  Decreto  in  Regione  Piemonte 
nonché di tutta la normativa regionale di applicazione settoriale in materia;

Visto il Piano Socio Sanitario;

Visto che l’Assemblea dei Comuni ha, con propria Deliberazione n. 14 del  23.07.2009, votato 
all’unanimità la proposta di delegare all’ASL AL per anni 5, a far data dal 01.01.2010 e fino al 
31.12.2014,  la  gestione  delle  attività  inerenti  i  servizi  socio  assistenziali  di  competenza 
comunale;

Atteso che, per rendere operativa tale scelta, è necessario che ogni singolo Comune provveda, 
con  proprio  atto  di  Consiglio  Comunale,  a  delegare  all’ASL 21  per  anni  5,  a  far  data  dal 
01.01.2010 al 31.12.2014 , la gestione delle attività in materia socio assistenziale, garantendo 
altresì il finanziamento delle stesse, ai sensi di quanto previsto dall’art. 3 comma 3 del D. L.vo 
502/92 e s.m.i.;

Vista la bozza di Convenzione fra il Comune e l’ASL AL, che si allega al presente atto a farne 
parte integrante e sostanziale, in cui si enunciano le attività espressamente delegate e vengono 
normati i rapporti fra gli Enti;

Atteso  che  l’atto  di  delega  del  Comune  di  Casale  Monferrato,  unito  agli  atti  di  delega  dei 
Comuni facenti parte dell’Assemblea dei Comuni del Distretto di Casale Monferrato, daranno 

luogo  da  parte  dell’ASL  AL  alla  gestione  associata  dei  servizi  tramite  il  Servizio  Socio 
Assistenziale, ai sensi di quanto previsto dalla L.R. 1/04.

Visto il parere favorevole del Segretario in ordine alal regolarità dell'atto

A voti unanimi resi nei modi8 di legge

DELIBERA

-Di delegare all’ASL AL per anni 5, a far data dal 01.01.2010 al 31.12.2014, la gestione delle 
attività in materia socio assistenziale, garantendo altresì il finanziamento delle stesse, ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 3, comma 3 del D. L.vo 502/92 e s.m.i.;

-  di approvare la bozza di convenzione fra il  Comune e l’ASL AL che si allega al  presente 
provvedimento a farne parte integrante e sostanziale.

 


